ciendo dicendum esse videatur.

Vtinam Quirites, virorum fortium atque innocentium copiam tantam haberetis, ut hac vobis deliberatio difficilis esset, quemnam potissimum tantis rebus, ac tanto bello præficiendum putareris. nunc verò, cum sit vnus Cn. Pompeius, qui non modò eorum hominum, qui nunc sunt, gloriam, sed etiam antiquitatis memoriam virtute superarit: quæ res est, quæ cuiusquam animum in hac causa dubium facere possit? ego enim sic existimo, in summo imperatore quatuor has res inesse oportere, scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem. quis igitur hoc homine scientior vnquam aut fuit, aut esse debuit? qui è ludo atque pueritiæ disciplina, bello maximo, atque acerrimis hostibus, ad patris exercitum, atque in militiæ disciplinam profectus est? qui extrema pueritia miles fuit summi imperatoris? ineunte adolescentia maximi ipse exercitus imperator? qui læpius cum hoste conflixit, quam quisquam cum inimico concertauit? plura bella gessit, quam cæteri legunt? plures provincias confecit, quam alij concupiuerunt? cuius adolescentia ad scientiam rei militatis non alienis præceptis, sed suis imperijs: non offensionibus belli, sed victorijs: non stipendijs, sed triumphis est traducta? quod denique genus belli esse potest, in quo illum non exercuerit fortuna reipub. Ciuile, Africanum, Transalpinum. Hispaniense, mistum ex ciuitatibus, atque ex bellicosissimis nationibus, seruile, nauale, varia, & diuersa genera & bellorum, & hostiam non solùm gesta ab hoc vno, sed etiam confecta, nullam rem esse declarant in vsu militari positam, quæ huius viri scientiam fugere possit.

Iam verò virtuti Cn. Pompeij quæ potest par oratio

tio inueniri? quid est quod quisquā aut dignū illis, aut vobis
 nouū, aut cuiquā inauditū possit afferre? nō enim illæ sūt
 solæ virtutes imperatoris, quæ vulgo existimātur, labor in
 negotijs, fortitudo in periculis, industria in agēdo, celeritas
 in cōficiendo, consilium in prouidendo: quæ tāta sunt
 in hoc uno, quanta in omnibus reliquis imperatoribus,
 quos aut vidimus, aut audiimus, non fuerunt. testis est
 Italia, quam ille victor L. Sylla huius virtute, & consilio
 confectus est liberatam, testis est Sicilia, quam multis
 vndique cinctam periculis, non terrore belli, sed cele-
 titate consilij explicauit. testis est Africa, quæ magnis
 oppressa hostium copijs, eorum ipsorum sanguine redū-
 dauit. testis est Gallia, per quam legionibus nostris in
 Hispaniam iter, Gallorum internecione, patefactum est.
 testis est Hispania, quæ sæpissimē plurimos hostes ab hoc
 superatos prostratosq; conspexit. testis est iterum, & sæ-
 pius Italia, quæ cum seruili bello tetra periculoso que pre-
 meretur, ab hoc auxilium absente expetiuit: quod bel-
 lum expectatione Pompeii attenuatum at que imminu-
 tum est, aduentu sublatum ac sepultum. testes verō iam
 omnes oræ atque omnes exteræ gentes, ac nationes,
 denique maria omnia tum vniuersa, tum in singulis oris
 omnes sinus atque portus. quis enim toto mari locus per
 hos annos aut tam firmum habuit præsidium, vt tutus
 esset: aut tam fuit abditus, vt lateret? quis nauigauit, qui
 non se aut mortis, aut seruitutis periculo committeret?
 cum aut hyeme, aut refertō prædonum mari nauigare-
 tur? hoc tantum bellum, tam turpe, tam vetus, tam latē
 diuisum atque dispersum quis vnquam arbitraretur aut
 ab omnibus imperatoribus vno anno, aut omnibus an-
 nis ab vno imperatore confici posse? quam provinciam
 tenuistis à prædonibus liberam per hocce annos? quod
 vestigal

Vestigal vobis tutum fuit? quem socium defendistis? cui Præsidio classibus vestris fuistis? quàm multas existimatis insulas esse desertas? quàm multas aut meto relictas, aut à prædonib. captas vrbes esse sociorum? sed quid ego longè nqua commemero? fuit hoc quondam, fuit proprium populi Rom. longè à domo Iellare, & propugnaculis imperij sociorum fortunas, non sua tecta defendere. socijs vestris ego mare clausum per hosce annos dicam fuisse? cum exercitus nostri Brundisio nunquam nisi summa hyeme transiuerin? quid, ad nos cum ab exteris nationibus venirent, captos querat, cum legati pop. Rom. redempti sint? mercatorib. tutum mare non fuisse dicam cum duodecim seculis in prædonum potestate peruenierint? quid aut Colophonem, aut Samum, nobilissimas vrbes, innumerabilesque alias captas esse commemorem: cum vestros portus, atque eos portus, quibus vitam, & spiritum ducitis, in prædonum fuisse potestate sciatis? an verbò ignoratis portum Caietæ celeberrimum, atque plenissimum nauium, inspectante prætore à prædonib. esse direptum? ex Miseno autem, eius ipsius liberos, qui cum prædonib. antea ibi bellum gesserat, à prædonibus esse sublatos? nam quid ego Hostiense incommodum, atque illam labem, atque ignominiam reipub. querat, cum propè inspectantibus vobis, classis ea, cui consul populi Rom. præpositus esset, à prædonibus capta, atque oppressa esset? Pro dij immortales, tantamne vnus hominis incredibilis ac diuina virtus, tam breui tempore, lucem afferre reip. potuit, vt vos, qui modò ante ostium Tiberianum classem hostium videbatis, ij nunc nullam intra Oceani ostium prædonum nauem esse audiat? atque hæc qua celeritate gesta sint, quanquam videtis, tamen à me in dis-
de

do prætereunda non sunt. Quis enim unquam aut obediendi negotij, aut consequendi quæstus studio, tam brevi tempore, tot loca adire, tantos cursus conficere potuit, quam celeriter Cn. Pompeio dæce belli imperus nauigauit? qui Siciliam adiit, Africam explorauit, inde Sardiniam cum classe venit, non dum tempestino ad nauigandum mari: atque hæc tria frumentaria subsidia recip. firmissimis præsidij, classibusque munuit. Inde se cum in Italiam recepisset, duabus Hispanijs, & Gallia cisalpina præsidij, ac nauibus confirmata, missis item in oram Illyrici maris, & in Achaïam, omnemque Græciam nauibus, Italiae duo maria maximis classibus, firmissimisque præsidij adornauit: ipse autem, ut à Brundisio profectus est, vnde quinquagesimo die totum ad imperium populi R. Ciliciam adiunxit: omnes, qui vbiq; prædones fuerunt, partim capti, interfectique sunt, partim vnias huius imperio ac potestati se d. diderunt: idem Cretenlib. cum ad eum vsque in Pamphylia legatos deprecatoresque misissent, spem de ditionis non ademit, oblidetque imperauit. Ita tantum bellum, tam diuturnum, tam longè lateque dispersum, quo bello omnes gentes, ac nationes premebantur, Cn. Pompeius extrema hęc me apparauit. in euente vere suscepit, media ætate confecit. Est hæc diuina atque incredibilis virtus imperatoris.

Quid ceteræ, quas paulo ante commemorare cœperam, quantæ atque quam multæ sunt? non enim solum bellandi virtus in summo atque perfecto imperatore quaerenda est: sed multæ sunt artes eximie, huius administrationis, ac virtutis. Ac primum, quanta innocentia debeant esse imperatores? quanta deinde omnibus in rebus imperantibus? quanta fide? quanta felicitate? quanto inge-

nō? quanta humanitate? quæ breuiter, quanta sint in Cn̄ Pompeio considerare mus: summa enim omnia sunt Quirites, sed ea magis ex aliorum contentione, quam ipsa per se se, cognosci atque intelligi possunt. Quæ enim possumus imperatorem aliquo in numero putare; cuius in exercitu ueneant centuriatus atque uenerint? quid hunc hominem magnum; aut amplum de Rep. cogitare; qui pecuniam ex ærario de promptam ad bellum administrandum; aut propter cupiditatem præuinciarum in magistratibus diuiserit; aut propter auaritiam Romæ in quaestibus reliquerit? uestra admurmuratio facit Quirites; ut agnoscere uideamini, qui hæc fecerint. Ego autem neminem nominans, quare in his hi nemo poterit, nisi qui ante de se uoluerit confiteri. Itaque propter hanc auaritiam imperatorum quantos calamitates quoque uentum sit; nostri exercitus ferant, quis ignorat: itinera, quæ per hoste annos in Italia per agros atque oppida ciuium Romæ nostri imperatores fecerunt; recordamini: tum facilius statuetis; quid apud exteris nationes fieri existimetis. Verum plures arbitramini per hosce annos militum ueterorum armis hostium urbes; an hybernis; sociorum ciuitates esse deletas? neque enim potest exercitum is continere imperator, qui se ipsum non continet, neque seuerus esse in iudicando; qui alios in se seueros esse iudices non uult. hic miramur hunc hominem tantum excellere cæteris, cuius legiones sic in Asiam peruenerunt; ut non modo manus tanti exercitus, sed ne uestigium quidem cuiquam pacato nocuisse dicatur: iam uero quem admodum milites hybernent; quotidie sermones ac literæ perferuntur: non modo, ut sumptum faciat in his literis, nemini uis afferatur; sed ne cupienti quidem cuiquam permittatur; hyemis enim, non auaritiæ per fugiendum

maiores nostri in sociorum, atq; amicorum tectis esse viderunt.

Age verò, ceteris in rebus quali sit temperantia, considerate. Vnde illam tantam celeritatem, & tam incredibilem cursum inuentum putatis? non enim illum eximia vis remigum, aut ars inaudita quaedam gubernandi, aut venti aliqui noui tam celeriter in vltimas terras pertulerunt: sed hæ res, quæ ceteros remorari solent, non retardarunt: non avaritia ab infirato cursu ad prædam aliquam renocauit, non libido ad voluptatem non amœnitas ad delectationem, non nobilitas vrbis ad cognitionem, non denique labor ipse ad quietem: postremo signa, & tabulas, cæteraq; ornamenta Græcorum oppidum, quæ ceteri tollenda esse arbitrantur, ea sibi ille ne visenda quidem existi nauit. Itaque omnes quidem in his locis C. N. Pompeium sicut aliquem non ex hac vrbe missum, sed de cælo delapsum intuentur: nunc denique incipiunt credere, fuisse homines Romanos hac non iam abstinentia, quod iam nationibus exteris incredibile, ac falsò memoriæ prodium videbatur. Nunc imperij nostri splendor illis gentibus lucet, nunc intelligunt, non sine causa maiores suos tum, cum hac temperantia magistratus habebamus, seruire populo Rom. quam iup rare aliis maluisse. Iam verò ita faciles aditus ad eum priuatorum, ita liberæ querimoniæ de aliorum iniurijs esse dicantur, ut is, qui dignitate principibus excellit, facilitas par infirmis esse videatur. Iam quantum consilio, quantum dicendi grauitate, & copia valeat, in quo ipso inest quædã dignitas imperatoria, vos Quintes hoc ipso in loco sæpe cognouistis. si dem verò eius inter socios quantam existimari putatis, quam hostes omnium gentium sanctissimam esse iudicant? humanitate iam tanta est, ut dif-